
  

 

 

REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 

 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE 

n. 7 

Del 19/03/2018 
 

 
 

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE DI UN INCONTRO CON GLI ALLEVATORI OPERATIVI NEL 

TERRITORIO DELLA VALLE SESIA, DELLA VALLE STRONA E DEL BIELLESE. 
5 APRILE 2018 VARALLO PRESSO PALAZZO D'ADDA, SALA CONGRESSI 

 
 

 
IL PRESIDENTE 

 

 
Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 
dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monta Fenera. 

 
Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del 10 febbraio 2016 

con è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 
Sesia il Signor Ermanno De Biaggi. 
 

Vista la deliberazione n. 1 del 01/03/2016 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 
delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 

dell'Ente stesso. 
 
Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 

aree naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 
gestione delle aree protette piemontesi. 

 
Vista la L.R. n. 23/2008 (e s.m.i.) “Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”. 

 
Vista la L.R. n. 07/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte. 

 
Visto il D.P.G.R. 5 dicembre 2001, n. 18/R “regolamento di contabilità”.  
 



Vista la L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 

biodiversità”. 
 

Premesso che: 
 
Nella sua progressiva espansione sull'arco alpino occidentale la specie lupo ha ormai 

raggiunto con esemplari isolati e talora con branchi stabili il territorio nord occidentale 
del Piemonte (Biellese, Valsesia e Ossola). 

 
Lo sviluppo della specie sul territorio piemontese è studiato fin dagli anni '90 dal Centro 
Grandi Carnivori di Entraque (Cuneo) che, con la collaborazione delle Province 

progressivamente interessate dalla presenza della specie, ha garantito un approccio 
completo al complesso delle problematiche conseguenti al ritorno della specie lupo (dal 

monitoraggio, alla prevenzione e assistenza agli allevatori, al risarcimento dei danni, 
alla comunicazione). 
 

In seguito, dal 2013, lo sviluppo delle attività sono state finanziate nell'ambito del 
progetto Life Wolfalps e si è orientato principalmente sul tema del monitoraggio della 

specie e del suo sviluppo e diffusione sul territorio, della comunicazione, della 
prevenzione ed assistenza agli allevatori. 

 
Per quanto riguarda l'accertamento dei danni, questo è ora affidato ai servizi veterinari 
provinciali, mentre il loro risarcimento è condizionato dalla stipula da parte degli 

allevatori di una apposita assicurazione il cui premio è coperto per il 65% dalla Regione 
Piemonte (D.G.R. n. 8-5127 del 5 giugno 2017). 

 
Nell'attesa della prossima stagione di alpeggio, in considerazione del recente e 
documentato sviluppo della specie lupo sul territorio in particolare delle Valli Sesia, 

Sessera, Cervo e Strona, questo Ente, in collaborazione con l'Unione Montana Valle 
Sesia, e la Struttura temporanea Agricoltura del territorio di Vercelli e di Biella della 

Direzione Agricoltura della Regione Piemonte, ha previsto l'organizzazione di incontri 
rivolti agli allevatori operativi su tali territori finalizzati a fornire una completa e 
dettagliata informazione circa le possibili misure di prevenzione e difesa adottabili, le 

modalità e le procedure di accertamento dei danni e di risarcimento. 
 

Tali incontri sono particolarmente importanti in quanto consentiranno di aggiornare gli 
allevatori circa la possibilità di accedere ai contributi previsti dalle recenti Misure del 
programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 dedicate a sostenere investimenti e 

pagamenti in materia di difesa del bestiame dalla predazione da canidi nei pascoli e di 
gestione ecosostenibile dei pascoli. 

 
Il primo incontro rivolto agli allevatori operativi nell'area della Valle Sesia, della Valle 
Strona e del Biellese si svolgerà a Varallo Sesia il giorno 5 aprile 2018 presso Palazzo 

d'Adda, Sala Congressi. 
 

In tale occasione è stata prevista anche la presenza dei Dottori Veterinari Guido 
Massimello, Arianna Menzano e Silvia Dalmasso della Commissione regionale 
valutazione cani da protezione/guardiania che tratterranno tematiche relative alla 

gestione del cane da protezione/guardiania; sarà inoltre presente Mauro Maurizio 
allevatore di ovini Valle Pesio che illustrerà le proprie esperienze; 

 
Considerato che per garantire la partecipazione dei relatori sopra menzionati è 

necessario e opportuno provvedere al pagamento delle spese di viaggio che dovranno 



sostenere dal luogo di residenza e di un adeguato compenso per il servizio da svolgersi, 

in quanto spese non previste nell'ambito del contratto attivato con il Centro Grandi 
Carnivori. 

 
Valutato che la spesa presunta prevista (rimborso chilometrico, pedaggio autostradale, 
compenso) per i 4 relatori può essere stimata in circa Euro 1.200,00 Euro (o.f.i.). 

 
Ritenuto di dare mandato al Direttore, Dott.ssa Nicoletta Furno, di provvedere a tutte 

le attività necessarie per garantire un corretto ed ottimale svolgimento dell'evento e di 
assumere agli atti necessari per sostenere le spese a ciò necessarie ed in particolare al 
pagamento compenso forfettario a favore di: 

 Dott. Veterinario Guido Massimello 
 Dott.ssa Arianna Menzano 

 Dott.ssa Silvia Dalmasso 
 Sig. Mauro Maurizio 

 

 
 

Tutto ciò premesso. 
 

 
 

DECRETA 

 

1. Di dare mandato al Direttore dell'Ente di gestione delle Aree protette della 

Valsesia e della Valle Strona, Dott.ssa Nicoletta Furno, di provvedere a tutte le 
attività necessarie per garantire un corretto ed ottimale svolgimento dell'incontro 

previsto per la giornata di studio, programmata per il giorno 5 aprile 2018 presso 
il Palazzo D’Adda di Varallo Sesia (VC) 

 

2. L'incontro è finalizzato a fornire, agli allevatori, una corretta informazione sulla 
presenza della specie lupo sul territorio, sulle attività di monitoraggio e in 

particolare sulle tecniche di prevenzione per il contenimento dei danni nonché ad 
aggiornare gli stessi circa la possibilità di accedere ai contributi previsti dalle 
recenti Misure del programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 dedicate a sostenere 

investimenti e pagamenti in materia di difesa del bestiame dalla predazione da 
canidi nei pascoli e di gestione ecosostenibile dei pascoli. 

 
 

3. Di dare mandato in particolare al Direttore di assumere agli atti necessari per 
sostenere le spese a ciò necessarie ed in particolare ai compensi per i seguenti 
relatori che interverranno in qualità di esperti: 

Dott. Veterinario Guido Massimello 
Dott.ssa Arianna Menzano 

Dott.ssa Silvia Dalmasso 
Sig. Mauro Maurizio 
 

4. Di sottoporre il presente atto al Consiglio direttivo per le determinazioni di 
competenza ai sensi dell’art 14 punto 2 lett. D) della L.R.19 /2009 e s.m.i. e 

dell’art.5 dello Statuto dell’Ente. 



 

 
 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente di 
gestione delle Aree protette della Valle Sesia. Letto, confermato e sottoscritto, 
 

 
 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

 

 

     IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO 

    Ermanno De Biaggi                                                    Nicoletta Furno 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 



 

Il decreto presidenziale n. 7 è pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale 

dell’Ente-Parco 

www.areeprotettevallesesia.it a far data dal  

 

 

         IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 

                     

 

Visto in ordine alla regolarità tecnico-contabile 

 

         

     IL RESPONSABILE DEL  

                     SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

    

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Lì 

 

IL SEGRETARIO  

 

 

Diventato esecutivo il  

 

 


